
1 

 

STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ ŠKOLA ELEKTROTECHNIKY  

A INFORMATIKY, OSTRAVA, PŘÍSPĚVKOVÁ 

ORGANIZACE 

DÍLENSKÝ ŘÁD 

Dílenský řád je závazný pro všechny osoby vyskytující se v prostoru dílen. Nedodržení a porušení tohoto řádu bude hodnoceno 

jako porušování „Školního řádu SPŠei“ s vyvozením příslušných důsledků. 

1. Dílny, kterých se tento řád týká, jsou zřízeny v budově školy traktu „C" v 0. NP v místnosti č.014 a 015. 

2. Klíče od učeben uložené na vrátnici lze vydat pouze oprávněným osobám. 

3. Učebny slouží přednostně pro výuku v souladu s rozvrhem případně podle dalších požadavků vyučujících. 

4. V době mimo výuku není práce individuálního uživatele časově omezena. Vstup žáků na učebnu je možno individuálně 

domluvit se správcem učeben nebo vyučujícím, který má oprávnění ke vstupu do učeben. Za kontrolu učebny včetně jejího 

uzamčení je zodpovědný příslušný vyučující. 

Všeobecné zásady 

1. Vstup do dílen je povolen žákům, kteří mají dílenské vyučování podle rozvrhu hodin a pouze v doprovodu vyučujícího. 

2. Do dílen nastupují žáci 5 minut před zahájením vyučování. 

3. K dílenskému vyučování nastupují žáci v pracovním oblečení. 

4. Je zakázáno při dílenském vyučování nosit na rukou prsteny, náramky, na krku řetízky nebo šály. Žáci jsou povinni dodržovat 

všechny hygienické zásady. 

5. Žáci se převlékají v šatnách. Šatny uzamyká žák – šatnář, který je tímto úkolem pověřen vyučujícím. 

6. Na začátku školního roku jsou žáci proškoleni o bezpečné práci a ochraně zdraví při práci a o poskytování 1. pomoci.  Každý 

žák je povinen tyto bezpečnostní předpisy při práci dodržovat. 

7. Po příchodu na pracoviště jsou žáci povinni jej zkontrolovat podle pokynů vyučujícího a případné nedostatky oznámit 

vyučujícímu. 

8. Jakékoliv opravy zařízení může provádět jen osoba k tomu pověřená a oprávněná. Není dovoleno manipulovat se zařízením, 

pro které není žák vyškolen a určen. Žáci jsou povinni používat předepsané ochranné pomůcky, které obdrží u vyučujícího. 

9. Pokud žák potřebuje z vážného důvodu opustit své pracoviště, vyžádá si souhlas od vyučujícího.  

10. Každý úraz i zdánlivě nepatrný musí žák neprodleně hlásit příslušnému vyučujícímu. 

11. V případě úrazu elektrickým proudem je kterýkoliv uživatel povinen vypnout zařízení a poskytnout první pomoc.  

12. Při skončení práce žáci uvedou pracoviště do původního stavu a z pracoviště odchází spořádaně, aby nedošlo k poškození 

zařízení dílny. 

Zásady pro vlastní vyučování 

1. Všichni žáci věnují dílenské výuce plnou pozornost a na vyučování se připravují podle pokynů vyučujícího. 

2. Hodnocení a klasifikace se provádí podle „Vnitřního klasifikačního řádu“. 

3. Nástroje, měřidla a ostatní pomůcky a zařízení se mohou používat jen pro předepsané práce. 

5. Stroje může žák spustit do provozu jen se svolením vyučujícího. Bez povolení vyučujícího žáci nemanipulují s žádnými stroji, 

nástroji, materiálem, pomůckami, okny, nezhotovují si výrobky pro vlastní potřebu apod. Zdržují se výhradně na přiděleném 

pracovním místě. 

6. Žák je povinen dodržovat na pracovišti pořádek, vrátit vždy po ukončení práce všechny pomůcky příslušnému vyučujícímu. 

7. Veškeré práce provádí žák za dozoru vyučujícího. 

8. Po ukončení dílenské výuky a úklidu žáci ihned za dozoru vyučujícího opustí prostory dílen. 

Zásady pro práce, které nejsou prováděny v prostorách dílen 

1. Pro zajištění chodu školy, při nepředvídaných situacích, vypomáhají žáci při pracích mimo prostory školních dílen. 

2. Žáci musí být při těchto činnostech vybaveni ochrannými pomůckami podle platných předpisů. Dozor při těchto pracích 

vykonávají určení vyučující nebo osoby pověřené dozorem. 

Některé další pokyny 

1. Pracovní oblečení: dvoudílné montérky nebo pracovní plášť, uzavřená obuv, která nešpiní podlahovou krytinu a neklouže.  

2. Pracovní oděv musí být vždy čistý, vlasy upraveny tak, aby nezpůsobily úraz.  

3. Žák musí být seznámen s bezpečnostními předpisy a návodem pro obsluhu zařízení, se kterým bude pracovat. 

 

Dokument DÍLENSKÝ ŘÁD  

Zpracoval:  
Ing. Petr Bos, Ph.D. 

Účinnost od: 
1.9.2022 

Schváleno dne: 
1.9.2022 

Schválil:  
Ing. Zbyněk Pospěch 

Účinnost do: 
trvalá 

Podpis: 

Revize: Revizi provedl: Podpis: 


